CAPITULO XX

QUE DIOS EXISTE ANTES Y DESPUÉS DE TODO, AUN DE LO QUE ES ETERNO

Sigüese que llenas enteramente todas las cosas, que existes antes y después de todo. Existe antes, porque existías antes de que ellas fuesen; pero ¿cómo existes después? Cómo, en efecto, eres posterior a los seres que no tendrán

esse possunt. Tu autem nullo modo minus es, etiam si illa redeunt in nihilum? Sic enim quodam modo es ultra illa. An etiam quia illa cogitari possunt habere finem. Tu vero nequaquam? Nam sic illa quidem habent finem quodam modo. Tu vero nullo modo. Et certe quod nullo modo habet finem, ultra illud est quod aliquo modo finitur. An hoc quoque modo transis omnia etiam aeterna, quia tua et illorum aeternitas tota tibi praesens est, cum illa nondum habeant de sua aeternitate quod venturum est, sicut iam non habent quod praeteritum est? Sic quippe semper es ultra illa, cum semper ibi sis praesens, seu cum illud semper sit tibi praesens, ad quod illa nondum pervenerunt.

CAPITULUM XXI

XIX. O L I T T O R A

AN HOC SIT "SAECULUM SAECULI", SIVE "SAECULA SAECULORUM"

An ergo hoc est saeculum saeculi, sive saecula saeculorum? Sicut enim saeculum temporum continet omnia temporalia, sic tua aeternitas continet etiam ipsa saecula temporum. Quae saeculum quidem est propter indivisibilem unitatem, saecula vero propter interminabilem immensitatem. Et quamvis ita sis magnus, Domine, ut omnia sint Te plena et sint in Te; sic tamen es sine omni spatio, ut nec medium nec dimidium nec ulla pars sit in Te.

CAPITULUM XXII

X. O L I T T O R A

QUOD SOLUS SIT, QUOD EST ET QUI EST

Tu solus ergo Domine, es quod es, et Tu es qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et in quo aliquid est mutabile, non omnino est quod est. Et quod incepit a non esse et potest cogitari non esse, et nisi per aliud subsistat reddit in non esse; et quod habet fuisse quod iam non est, et futurum esse quod nondum est, id non est proprie et absolute. Tu vero es quod es quia quidquid aliquando aut aliquo modo es, hoc totius et semper es.

fin? ¿Será porque no pueden existir sin ti y porque no serías menos de lo que eres, aun cuando todo quedara destruido? De este modo, en efecto, eres posterior a ellos. ¿Será, además, porque se puede pensar que ellos tendrán un fin, mientras que no se puede imaginar esto con respecto a ti? De este modo también tienen, por decirlo así, un fin que tú en modo alguno puedes tener. Desde luego, lo que no tiene fin de ninguna forma, vive y se extiende más allá de lo que puede de alguna forma cesar de ser. ¿Será que te extiendes más allá de las cosas, aun eternas, porque tu eternidad y la suya están para ti siempre y enteramente presentes, mientras que ellos en su eternidad no poseen ni lo que pasó ni lo que está por venir? Te extiendes, pues, más que ellas, porque tú siempre estás presente allí donde ellas aun no han llegado, o más bien, porque esto te está siempre presente.

CAPITULO XXI

SI ESTE MODO DE EXISTENCIA ES LO QUE SE EXPRESA POR ESTAS PALABRAS: "EL SIGLO DE LOS SIGLOS" O "LOS SIGLOS DE LOS SIGLOS".

Este modo de existir, es lo que se llama el siglo de los siglos o los siglos de los siglos. Porque como el siglo, tal como le concebimos en el tiempo, contiene todas las cosas temporales, así tu eternidad contiene los siglos formados por el tiempo y es llamada el siglo a causa de su indivisible unidad, y los siglos a causa de su inmensidad sin fin. Y aunque tú, Señor, seas de tal modo grande que todo está lleno de ti, sin embargo estás de tal modo fuera del espacio, que en ti no hay ni medio, ni mitad, ni parte alguna.

CAPITULO XXII

QUE SOLAMENTE DIOS ES LO QUE ES Y EL QUE ES

Por consiguiente, oh Señor!, tú solo eres lo que eres y el que eres, porque el ser que no es el mismo en su todo y en sus partes, el ser sujeto a cambio en algún punto, no puede ser en modo alguno lo que El es. Lo que ha comenzado por la nada, puede ser concebido como no existente, y si no subsiste por el poder de otro, vuelve a la nada. Aquello cuyo pasado no existe, cuyo futuro aun no es, no existe propiamente hablando. En cuanto a ti, tú eres lo que eres, porque todo lo que eres una vez y de algún modo, lo eres entero y siempre.

Et Tu es qui proprie et simpliciter es, quia nec habes fuisse aut futurum esse, sed tantum praesens esse, nec potes cogitari aliquando non esse. Et vita es, et lux, et sapientia, et beatitudio, et aeternitas, et multa huiusmodi bona, et tamen non es nisi unum et summum bonum. Tu tibi omnino sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigent ut sint, et ut bene sint.

CAPITULUM XXIII

QUOD HOC BONUM SIT PARITER PATER, ET FILIUS, ET SPIRITUS SANCTUS; ET HOC SIT UNUM NECESSARIUM, QUOD EST OMNE ET TOTUM ET SOLUM BONUM

Hoc bonum es Tu, Deus Pater; hoc est Verbum tuum, id est Filius tuus. Etenim non potest quam quod est, aut aliquid maius vel minus Te esse in verbo quo Te ipsum dicens; quoniam Verbum tuum sic est verum quomodo Tu verax, et idcirco est ipsa veritas sicut Tu, non alia quam Tu; et sic es Tu simplex, ut de te non possit nasci aliud quam quod Tu es. Hoc ipsum est amor unus et communis Tibi et Filio tuo, id est Sanctus Spiritus ab utroque procedens. Nam idem amor non est impar Tibi aut Filio tuo; quia tantum amas Te et illum, et ille Te et seipsum, quantus es Tu et Ille; nec est aliud a Te et ab Illo quod dispar non est Tibi et Illi; nec de summa simplicitate potest procedere aliud quam quod est de quo procedit. Quod autem est singulus quisque, hoc est tota Trinitas simul; Pater et Filius et Spiritus Sanctus; quoniam singulus quisque non est aliud quam summe simplex unitas et summe una simplicitas, quae nec multiplicari nec aliud et aliud esse potest. Porro *unum est necessarium*.